DIÁRIO OFICIAL DO ESTADOSÉRIE 2  ANO X  Nº239    FORT ALEZA, 19 DE DEZEMBRO DE 2007 25

PORTARIA Nº232/2007 - O SECRETÁRIO DA CULTURA, no uso de

suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR o servidor HENRIQUE

JORGE DE OLIVEIRA BARREIRA, que exerce a função de Técnico

em Assuntos Culturais, matrícula nº0898191-4, desta Secretaria, a viajar
à cidade de Icó/CE, no período de 20 a 23/11/2007, a fim de fazer uma

avalição técnica do prédio que servirá de sede para o Arquivo Municipal,

concedendo-lhe 03 diárias e meia, no valor unitário de R$51,75 (cinquenta e

um reais e setenta e cinco centavos), no valor total de R$181,12 (cento e

oitenta e um reais e doze centavos), e passagem terrestre para o trecho

Fort/Icó/Fort, no valor de R$67,00 (sessenta e sete reais), perfazendo um

total de R$248,12 (duzentos e quarenta e oito reais e doze centavos), de

acordo com o artigo 1º; alínea “b” do §1º do art.3º; art.15; classe IV anexo

único do Decreto 28.162 de 23 de fevereiro de 2006 e do Decreto nº26.478,

de 21 de dezembro de 2001, devendo a despesa correr à conta da dotação

orçamentária desta Secretaria. SECRETARIA DA CULTURA, em

Fortaleza, 22 de outubro de 2007.
Francisco Auto Filho

SECRETÁRIO DA CULTURA

***  ***  ***

PORTARIA Nº245/2007 - O SECRETARIO DA CULTURA, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR a servidora
ROSANGELA ARAÚJO DA SILVA  , ocupante do cargo de
Coordenadora, simbolo DNS 2, matrícula nº1694481-5, desta Secretaria,
a viajar às cidades de Guaramiranga/Ce, no período de 14 à 18/11/2007
a  fim  de  representar  o  Senhor  Secretário  no  Festival  do  Vinho,
concedendo-lhe 4 (quatro) diárias e meia, no valor unitário de R$125,88
(cento e vinte e cinco reais e oitenta e oito centavos), totalizando
R$566,46 (quinhentos e sessenta e seis reais e quarenta e seis centavos),
de acordo com o artigo 1º; alínea “b” do §1º do art.3º; art.15, classe I do
anexo único do Decreto nº28.162 de 23 de fevereiro de 2006 e Decreto
nº26.478, de 21 de dezembro de 2001, devendo a despesa correr à conta
da dotação orçamentária da Secretaria. SECRETARIA DA CULTURA,
em Fortaleza, 14 de novembro de 2007.

Francisco Auto Filho
SECRETÁRIO DA CULTURA

Registre-se e publique-se.

***  ***  ***

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº126/2006 CONVENENTES:

SECRETARIA  DA  CULTURA  -  SECULT  e ASSOCIAÇÃO DE

CINEMA E VÍDEO DE QUIXADÁ - ACVQ   .
OBJETO: Constitui objeto do presente Convênio aconcessão de apoio

financeiro que o Estado do Ceará presta à CONVENENTE, através do

Fundo Estadual de Cultura – FEC, para a realização do projeto:
“FINALIZAÇÃO DO DOCUMENTÁRIO – FICÇÃO “MÃE DE SANTO,

TEU NOME É ZIMÁ”. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal

Nº8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, na Lei Estadual

Nº13.811/06 e Decreto Regulamentar Nº28.442/06 e alterações posteriores,

na Instrução Normativa Conjunta SECON/SEFAZ/SEPLAN Nº01/05.

FORO: Fortaleza. VIGÊNCIA: a partir da data de assinatura deste

Instrumento e terá duração até 31 de março de 2008. VALOR: global de

R$37.500,00 (trinta e sete mil e quinhentos reais), sendo R$30.000,00

(trinta mil reais) oriundos dos recursos financeiros do Fundo Estadual de

Cultura – FEC e R$7.500,00 (sete mil e quinhentos reais), oferecidos como

contrapartida do CONVENENTE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

27200004.13.392.110.10799.05.33903900.70.0.00. DATA DA ASSINA-

TURA: 12 de dezembro de 2007. SIGNATÁRIOS: FRANCISCO AUTO

FILHO-Secretário da Cultura e SHEILA MARIA GONÇALVES DA

SILVA-Presidente da ACVQ.
Ana Lúcia Carneiro Bezerra

ASSESSORA JURÍDICA

***  ***  ***

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº139/2007
CONVENENTES: SECRETARIA DA CULTURA - SECULT e

COMÉDIA CEARENSE . OBJETO: Constitui objeto do presente

Convênio aconcessão de apoio financeiro que o Estado do Ceará presta à

CONVENENTE, através do Fundo Estadual de Cultura – FEC, para a

realização do projeto: “O CEARÁ NO RIO”. FUNDAMEN-TAÇÃO

LEGAL: Lei Federal Nº8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, na

Lei Estadual Nº13.811/06 e Decreto Regulamentar Nº28.442/06 e alterações

posteriores, na Instrução Normativa Conjunta SECON/SEFAZ/SEPLAN

Nº01/05. FORO: Fortaleza. VIGÊNCIA: a partir da data de assinatura deste

Instrumento e terá duração até 29 de fevereiro de 2008. VALOR: global de

R$37.500,00 (trinta e sete mil e quinhentos reais), sendo R$30.000,00

(trinta mil reais) oriundos dos recursos financeiros do Fundo Estadual de

Cultura – FEC e R$7.500,00 (sete mil e quinhentos

reais), oferecidos como contrapartida do CONVENENTE.. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 27200004.13.392.110.10799.01.33903900.70.0.00.
DATA DA ASSINATURA: 17 de dezembro de 2007. SIGNATÁRIOS:

FRANCISCO AUTO FILHO-Secretário da Cultura e Luiz Haroldo

Cavalcante Serra-Presidente da Comédia Cearense.
Ana Lúcia Carneiro Bezerra

ASSESSORA JURÍDICA

***  ***  ***

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº140/2007
CONVENENTES: SECRETARIA DA CULTURA

 - SECULT e
ASSOCIAÇÃO VIDANÇA COMPANHIA DE DANÇA DO CEARÁ .
OBJETO: Constitui objeto do presente Convênio aconcessão de apoio

financeiro que o Estado do Ceará presta à CONVENENTE, através do Fundo

Estadual de Cultura – FEC, para a realização do projeto: “Catu Macã: Guerra

Bonita”. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal Nº8.666, de
21 de junho de 1993, e suas alterações, na Lei Estadual Nº13.811/06 e

Decreto Regulamentar Nº28.442/06 e alterações posteriores, na Instrução

Normativa Conjunta SECON/SEFAZ/SEPLAN Nº01/05. FORO: Fortaleza.

VIGÊNCIA: a partir da data de assinatura deste Instrumento e terá duração

até 29 de fevereiro de 2008. VALOR: global de R$37.500,00 (trinta e sete

mil e quinhentos reais), sendo R$30.000,00 (trinta mil reais) oriundos dos

recursos financeiros do Fundo Estadual de Cultura – FEC e R$7.500,00

(sete mil e quinhentos reais), oferecidos como contrapartida do

CONVENENTE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

27200004.13.392.110.10799.01.33903900.70.0.00. DATA DA ASSINA-

TURA: 18 de dezembro de 2007. SIGNATÁRIOS: FRANCISCO AUTO

FILHO - Secretário da Cultura e Ana Anália Timbó Catunda Filha-

Presidente da Associação.
Ana Lúcia Carneiro Bezerra

ASSESSORA JURÍDICA

***  ***  ***

EXTRATO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº DO DOCUMENTO 77/2007

PROCESSO Nº07387310/1 SECULT. OBJETO: Contratação da Empresa

Ancar Indústria Comércio e Representações Ltda, no valor de R$2.859,00 (dois

mil, oitocentos e cinqüenta e nove reais), com vista a realização dos serviços

de manutenção e melhoria do Ônibus Biblioteca Volante de placa HVN

1841, compreendendo os seguintes serviços: instalação de 31 (trinta e um)

trilhos em alumínio contendo 62 (sessenta e dois) suportes para livros,

deslizantes com regulagem de posição e pintura do conjunto dos corrimões, na

cor original. JUSTIFICATIVA: A contratação dá-se em razão da empresa ser

exclusiva no serviço. VALOR: R$2.859,00 (dois mil, oitocentos e cinqüenta e

nove reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

27100009.13.392.134.10651.01.33903900.00.0.00. FUNDAMENTAÇÃO

LEGAL: Art.25, I, da Lei nº8.666/93 e alterações posteriores. CONTRATADA:

Empresa ANCAR INDÚSTRIA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES

LTDA - CNPJ Nº02.027.991/0001-21. DECLARA-ÇÃO DE

INEXIGIBILIDADE: Delânia Azevedo Cavalcante-Secretária Adjunta.

RATIFICAÇÃO: Francisco Auto Filho - Secretário da Cultura.
Ana Lúcia Carneiro Bezerra

ASSESSORIA JURÍDICA

***  ***  ***

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

PORTARIA Nº1085/2007 - O SECRETÁRIO DO DESENVOLVIMENTO

AGRÁRIO DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE AUTORIZAR o servidor FRANCISCO EDILSON DE

CASTRO, ocupante do cargo de Conselheiro Presidente da Agência de

Defesa Agropecuária do Estado do Ceará - ADAGRI, matrícula nº163382-1-

4, desta Agência, aviajar às cidades de

Fortaleza/Itapipoca/Miraíma/Amontada/ Itarema/Marco/Fortaleza, no

período de 16 a 17/11/2007, a fim de supervisionar a 2ª Etapa da Campanha

de Vacinação contra Febre Aftosa, no ano de 2007, concedendo-lhe 1 (uma)

diária e meia, no valor unitário de R$69,94 (Sessenta e nove reais e noventa e

quatro centavos), totalizando R$104,94 (Cento e quatro reais e noventa e

quatro centavos), de acordo com o artigo 1º; alínea b do §1º do art.3º, art.15,

classe II do anexo I do Decreto nº26.478, de 21 de dezembro de 2001, anexo

único do Decreto nº28.162 de 23 de fevereiro de 2006, devendo a despesa

correr à conta da dotação orçamentária desta Agência. SECRETARIA DO

DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO, em Fortaleza, 14 de novembro de 2007.
Camilo Sobreira de Santana

SECRETÁRIO DO DESENVOLVIMENTO

AGRÁRIO Registre-se e publique-se.

***  ***  ***